
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

12+
№  72 (2305)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

14 сентября 2019 года

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Собрание представителей

Большесельского муниципального района
РЕШЕНИЕ № 49

От 01.08.2019                                                                                                     с. Большое Село
О ликвидации отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав

Большесельского и Новосельского сельских округов Большесельского района
Ярославской области, и внесении изменений в приложение к Закону
Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных
образований Ярославской области».

Для создания благоприятных экономических, финансовых и
организационных условий для эффективного решения вопросов местного
значения, в части ликвидации сельских населенных пунктов, в которых
отсутствует зарегистрированное в установленном порядке население и жилая
застройка, а также учитывая фактическое прекращение статуса сельского
населенного пункта д. Клешнино и д. Мелкуши Большесельского
муниципального района. Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003
N 131*ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации” Собрание представителей Большесельского
муниципального района  РЕШИЛО:

1.   Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной инициативы
проект закона Ярославской области 21.12.2004 № 65*з «О наименованиях, границах
и статусе муниципальных образований Ярославской области», в части ликвидации
сельских населенных пунктов, в которых отсутствует зарегистрированное в
установленном порядке население и жилая застройка.

2. Назначить представителем для участия в рассмотрении законопроекта в
Ярославской областной Думе В.А. Лубенина * Главу Администрации
Большесельского муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские вести» и
разместить на официальном сайте Большесельского  муниципального района

Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ
Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В АРЕНДУ

 ЛОТ №1
Земельный участок: категория земли населенных пунктов, местоположение:

Ярославская область, Большесельский район, Большесельское сельское
поселение, с. Большое Село, ул. Усыскина, д.25 Г, площадью 431 кв.м.,
кадастровый номер 76:01:010130:210, разрешенное использование – для ведения
личного подсобного хозяйства, срок аренды * 20 лет.

Заявления принимаются с 16 сентября 2019 г. по 15 октября 2019 г. по адресу:
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская,
д. 9, кабинет №5 (1*ый этаж) с 09.00*16.00, обед с 12.00*13.00.

Способ  подачи заявлений: заявления подаются  или направляются
заинтересованными лицами по выбору лично или посредством почтовой связи
на бумажном носителе, либо в форме электронных документов с
использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Справки по телефону: 8(48542)2*93*48.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Начало учебного года, День Зна*
ний. Это самый замечательный,
добрый и светлый праздник! Пер*
вый звонок звенит не только для
школьников, порог учебных заве*

дений профессионального образо*
вания переступают  вчерашние
ученики, теперь они студенты.

Как всегда, с раннего утра к Боль*
шесельскому филиалу УАПК соби*

раются студенты, родители, выпуск*
ники. Ведь светлые воспоминания об
этом дне всю жизнь согревают людей,
вдохнов*ляют на добрые дела и учат
верить в преданность и дружбу.

Очередной День Знаний, как и
все мероприятия, которые прово*
дятся в колледже, прошел тор*
жественно и радостно, душевно и
тепло. На линейке особо при*
ветствовали первокурсников. Им
предстоит  прежде всего познако*
миться с однокурсниками, педаго*
гами, мастерами, да и самим учеб*

ным заведением.
Не забыли и студентов, которые

закончили прошлый учебный год на
4 и 5, а также тех, кто работал в
летний период и благоустраивал
учебное заведение к 1 сентября.  Их
наградили грамотами, благодар*
ностями и подарками. Среди них:
педагоги А.Н. Морозова,  Д.Г. Балаян,
студенты: Елена Щитова, Анаста*
сия Баранова. Всем присутствую*
щим  на торжественной линейке
руководитель филиала Т.А.Царева
и другие преподаватели пожелали
интересных событий, творческих
идей, мира, добра и успехов в учебе.

А затем состоялся первый урок *
классный час на тему «Беслан в
наших сердцах». Его  провела спе*
циалист РДК Л.Ф. Новожилова. 15
лет прошло с дней страшной траге*
дии в Беслане, а слезы льются и боль
не становится меньше, будто всё это
было вчера. Память и скорбь с нами
всегда.

Мир на Земле – главная челове*
ческая ценность. И в стенах кол*
леджа педагогический коллектив
продолжит начатую в классах
общеобразовательных школ рабо*
ту  по воспитанию в сердцах сту*
дентов добра, чувства справедли*
вости, патриотизма и любви к
своей Родине – большой и малой.

   Ирина ФИЛИППОВА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 66/198
11 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении результатов выборов депутатов Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по многомандатному
избирательному округу № 1

В соответствии со статьей 88 Закона Ярославской области  «О выборах в
органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района  решила:

1. Утвердить протокол и сводную таблицу о результатах выборов депутатов
Муниципального Совета Благовещенского сельского поселения четвертого
созыва по многомандатному избирательному округу №1.

 2. Признать выборы депутатов Муниципального Совета Благовещенского
сельского поселения четвертого созыва состоявшимися и действительными.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 66/200
11 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении результатов выборов депутатов Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва по многомандатному
избирательному округу № 1

 В соответствии со статьей 88 Закона Ярославской области  «О выборах в
органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района  решила:

1. Утвердить протокол и сводную таблицу о результатах выборов депутатов
Муниципального Совета Вареговского сельского поселения четвертого
созыва по многомандатному избирательному округу №1.

2. Признать выборы депутатов Муниципального Совета Вареговского
сельского поселения четвертого созыва состоявшимися и действительными.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной  избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 67/202
12 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

О результатах выборов Главы Вареговского сельского поселения
В соответствии со статьей 87 Закона Ярославской области  «О выборах в

органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»
территориальная избирательная комиссия Большесельского района решила:

1. Утвердить протокол об определении результатов выборов Главы
Вареговского сельского поселения.

2. Признать выборы Главы Вареговского сельского поселения
состоявшимися и действительными.

3. Считать избранным Главой Вареговского сельского поселения Новикова
Федора Юрьевича.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 67/204
12 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении общих результатов выборов депутатов  Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения третьего созыва по
многомандатному избирательному округу № 1

В соответствии со статьями 22, 24 Закона Ярославской области  «О выборах
в органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района  решила:

1. Установить, что в Муниципальный Совет Большесельского сельского
поселения третьего созыва избрано 10 депутатов (список прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии  С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

Утверждено решением территориальной  избирательной комиссии
Большесельского района от 12.09.2019 г. № 67/204

СПИСОК
избранных депутатов в Муниципальный Совет Большесельского сельского

поселения третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1
Березина Яна Алексеевна;  Ватанин Николай Борисович;  Герасимов Николай

Николаевич; Крылова Любовь Александровна; Кутузов Алексей Михайлович;
Паклина Надежда Леонидовна; Селиванова Алла Александровна; Суханова
Галина Сергеевна; Темирханов Булат Арсланалиевич; Удачин Владимир
Иванович.

 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 66/199
11 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении результатов выборов депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва по многомандатному
избирательному округу № 1

В соответствии со статьей 88 Закона Ярославской области  «О выборах в
органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района  решила:

1. Утвердить протокол и сводную таблицу о результатах выборов депутатов
Муниципального Совета Большесельского сельского поселения третьего
созыва по многомандатному избирательному округу №1.

2. Признать выборы депутатов Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения третьего созыва состоявшимися и действительными.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 67/201
12 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

О результатах выборов  Главы Благовещенского сельского поселения
В соответствии со статьей 87 Закона Ярославской области  «О выборах в

органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»
территориальная избирательная комиссия Большесельского района решила:

1. Утвердить протокол об определении результатов выборов Главы
Благовещенского сельского поселения.

2. Признать выборы Главы Благовещенского сельского поселения
состоявшимися и действительными.

3. Считать избранным Главой Благовещенского сельского поселения
Березина Алексея Владимировича.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 67/203
12 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении общих результатов выборов депутатов Муниципального
Совета Благовещенского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1

В соответствии со статьями 22, 24 Закона Ярославской области  «О выборах
в органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района  решила:

1. Установить, что в Муниципальный Совет Благовещенского сельского
поселения четвертого созыва избрано 10 депутатов (список прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

Утверждено решением территориальной избирательной комиссии
Большесельского района от 12.09.2019 г. № 67/203

СПИСОК
избранных депутатов в Муниципальный Совет  Благовещенского сельского

поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу №1
Абрахина Надежда Николаевна; Авдеев Сергей Игоревич; Автушенко

Ольга Васильевна; Бабушкин Сергей Владимирович; Болдырева Дарья
Михайловна; Горохова Екатерина Алексеевна; Жижина Наталья
Владимировна; Коптелов Сергей Васильевич; Сильберг Анатолий
Владимирович; Сморчкова Наталья Евгеньевна.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 67/205
12 сентября 2019 г.                                                                                        с. Большое Село

Об установлении общих результатов выборов депутатов  Муниципального
Совета Вареговского сельского поселения четвертого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1

В соответствии со статьями 22, 24 Закона Ярославской области  «О выборах
в органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
территориальная избирательная комиссия Большесельского района решила:

1. Установить, что в Муниципальный Совет Вареговского сельского
поселения четвертого созыва избрано 10 депутатов (список прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной  избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

Утверждено решением территориальной избирательной комиссии
Большесельского района от 12.09.2019 г. № 67/205

СПИСОК
избранных депутатов в Муниципальный Совет Вареговского сельского

поселения четвертого созыва по многомандатному избирательному округу №1
Долгова Инна Владимировна; Карпов Владимир Анатольевич; Куприянов

Владимир Леонидович; Макарова Людмила Васильевна; Родионова Надежда
Владимировна; Самоволькина Евгения Ивановна; Титов Александр
Алексеевич; Титова Любовь Алексеевна; Черепенина Ольга Александровна;
Шумилова Ольга Романовна.

ДЕНЬ ЗНАНИЙ В КОЛЛЕДЖЕ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
             14 сентября  2019 года

НОВОСТИ РЕГИОНА

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ
ЗАВЕРШАЕТСЯ ПОДГОТОВКА К ОСЕННЕ@
ЗИМНЕМУ СЕЗОНУ. Готовность жилого фонда в
Ярославской области уже достигла 95%, соцобъектов –
96, котельных – 90, тепловых сетей – 93, водопроводных
– 98, канализационных – 99. План по замене тепловых
сетей на сегодняшний день выполнен на 97%,
водопроводных – на 89, канализационных – на 96. В
течение лета Правительством региона были
организованы выездные проверки по всем районам. Там,
где обнаруживались проблемы или отставания от
графика, объекты брали на особый контроль.
Выявленные недостатки сейчас устраняют. После этого
теплоснабжающие организации и муниципальные
образования смогут получить паспорта готовности к
отопительному сезону.

ЛУЧШИЕ ВРАЧИ РОССИИ ОБСЛЕДОВАЛИ
ЖИТЕЛЕЙ РЫБИНСКА В РАМКАХ АКЦИИ
«ВОЛНА ЗДОРОВЬЯ». В городе сделал остановку
двухпалубный теплоход «Василий Чапаев», на борту
которого по городам путешествуют ведущие врачи
научно*медицинских центров страны. С помощью
высокотехнологичного диагностического оборудования

Регион дополнительно полу@
чит 26 миллионов рублей из
федерального бюджета на
приобретение лесопожарной
техники. Об этом сообщил
губернатор Дмитрий Миронов.

– Средства выделены с целью
реализации на территории
Ярославской области нацио*
нального проекта «Экология» в
рамках проекта «Сохранение

Дмитрий МИРОНОВ: «Регион дополнительно получит
26 миллионов рублей на приобретение лесопожарной техники»

лесов», – сказал Дмитрий Ми*
ронов. – Ранее в этом году мы
уже получили из федераль*
ного бюджета на приобретение
лесопожарной техники 33,3
миллиона рублей. Еще около 4
миллионов было выделено на
лесохозяйственное оборудо*
вание, 18 миллионов – на
увеличение площади лесовос*
становления.

За счет федерального бюдже*
та в рамках нацпроекта «Эко*
логия» уже приобретено 7 еди*
ниц техники и 13 единиц лесо*
хозяйственного оборудования.
До конца года автопарк попол*
нят еще 7 тракторов, вездеход,
4 пожарных автомобиля, 2
автомобиля повышенной про*
ходимости, снегоболотоход,
лесопосадочная машина, 9
катков*осветлителей и 2 куль*
тиватора. А региональный де*
партамент лесного хозяйства
передал в подведомственное
учреждение СГБУ ЯО «Лесная
охрана» новый лесопатруль*
ный комплекс, 9 плугов и 4
культиватора.

– Впервые за последнее де*
сятилетие автопарк в лесном
хозяйстве региона обновился, –
отметил заместитель предсе*
дателя Правительства Ярос*
лавской области Роман Коле*
сов. – Новая техника даст  воз*
можность в разы повысить эф*
фективность работ по восста*

новлению и сохранению лесного
фонда региона, увеличит мо*
бильность государственных
инспекторов при патрулиро*
вании лесных участков. Это
важно для успешной реали*
зации нацпроекта «Экология»
и концепции новой экологичес*

кой политики, сформирован*
ной в регионе по инициативе
губернатора Дмитрия Миро*
нова.

Закупка новой техники про*
водится и за счет средств об*
ластного бюджета. В этом году
приобретено более 30 единиц.

За счет федерального бюджета для Ярос*
лавской области будет закуплено 16 машин
скорой помощи и 25 школьных автобусов. Новая
техника поступит в муниципальные образова*
ния до конца года.

решение уже принято: передвижные ФАПы
поступят в Любимскую, Даниловскую, Пречис*
тенскую и Некрасовскую ЦРБ, флюорографы –
в Переславль*Залесский и Углич. В ближайшее
время  будет рассмотрен вопрос распределения
машин скорой помощи.

На закупку школьных автобусов в региональ*
ном бюджете на следующий год  уже предусмот*
рено около 10 миллионов рублей. Такой же объ*
ем средств в этом году был направлен на приоб*
ретение 5 ПАЗов на 22 посадочных места. Они
переданы Волжской школе Некоузского района,
Берендеевской школе городского округа Пе*
реславль*Залесский, Назаровской и Покровс*
кой школам Рыбинского МР и Туношенской
школе имени Героя России А.А. Селезнева Ярос*
лавского МР. Все автобусы закуплены для заме*
ны транспорта, исчерпавшего эксплуатацион*
ный ресурс.

Проект «Школьный автобус» реализуется в
Ярославской области с 2001 года. Сейчас ре*
гиональный парк школьных автобусов насчиты*
вает 242 единицы. Все автобусы оснащены тахо*
графами, спутниковой навигацией ГЛОНАСС/
GPS, ремнями безопасности и перевозят детей
по 369 утвержденным маршрутам.

ДО КОНЦА ГОДА В РЕГИОН ПРИДУТ НОВЫЕ
ШКОЛЬНЫЕ АВТОБУСЫ И МАШИНЫ СКОРОЙ ПОМОЩИ

– Социальный автопарк также обновляется
за счет средств областного бюджета. В этом году
купили 5 школьных автобусов, а всего за
последние десять лет передали районам 240
ПАЗов и «Газелей» для перевозки учащихся.
Ими пользуются более 7 тысяч ребят, – рас*
сказал губернатор Дмитрий Миронов. – Что
касается скорых, с 2016 года удалось на чет*
верть обновить автопарк неотложек. Кроме
того, работаем над увеличением возможностей
мобильной медицины. До конца года в рамках
нацпроекта «Здравоохранение» получим еще
четыре передвижных фельдшерско*акушерс*
ких пункта и два флюорографа. Все это помогает
облегчить жизнь людям в отдаленных населен*
ных пунктах: врачи и лаборанты приезжают
прямо к пациентам, а школьники без труда доби*
раются на уроки. Заботу о создании комфор*
тных условий проживания в любой точке
региона считаю нашей прямой обязанностью.

По мобильным медицинским комплексам в
областном департаменте здравоохранения

ДОМА КУЛЬТУРЫ
В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ
БУДУТ СТРОИТЬ И РЕМОНТИРОВАТЬ

Реализацию нацпроекта «Культура» в регионе обсудили на
выездном заседании комитета по образованию, культуре, туриз*
му, спорту и делам молодежи Ярославской областной Думы,
которое прошло в Угличе. С основным докладом выступила
директор департамента культуры Марина Васильева.

В рамках национального проекта «Культура» в Ярославской
области реализуются три региональных проекта: «Культурная
среда», «Творческие люди» и «Цифровая культура».

Общий объем финансирования мероприятий 2019 года из всех
источников составит почти 76 миллионов рублей. Из них около
14 миллионов предусмотрено на строительство сельского клуба
в селе Рождествено Некрасовского района, открытие которого
намечено на конец декабря этого года.

Более 5,5 миллиона направят на создание виртуального кон*
цертного зала в Угличе. Кроме того, будет разработана
проектно*сметная документация на реновацию Ярославского
художественного училища и капитальный ремонт здания ТЮЗа.

Свыше 35 миллионов рублей из общей суммы выделено на
укрепление материально*технической базы образовательных
учреждений сферы культуры. На сегодняшний день заключен
121 из 122 запланированных контрактов на поставку музыкаль*
ных инструментов, учебных материалов и оборудования.

По 111 контрактам поставки уже осуществлены. Пять детских
школ искусств – рыбинская имени Чайковского, ростовская
имени Городовской и три ярославских ДШИ – а также Ярос*
лавское Собиновское училище к новому учебному году получили
пианино, струнные, духовые и ударные инструменты, моль*
берты, ноутбуки, учебные пособия, интерактивные доски. Завер*
шение всех поставок ожидается в ноябре.

– Ярославская область вошла в список регионов, в которых
планируется создание центров культурного развития –
многофункциональных культурных пространств с концертным
залом, кинозалами, сервисными зонами, – отметила Марина Ва*
сильева. – До конца следующего года Министерство культуры
планирует утвердить 8 типовых проектов для городов с числом
жителей до 300 тысяч.

На 2020 год Минкультуры выделило региону более 48 мил*
лионов рублей на строительство и ремонт домов культуры в
сельской местности. Деньги пойдут на создание ДК в поселке
Отрадном Угличского района и приведение в порядок четырех
объектов в Пошехонском, Мышкинском, Любимском и
Ярославском районах.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
они провели обследования детей, страдающих
врожденными пороками сердца, нарушениями зрения,
слуха и другими заболеваниями, а также пациентов
других категорий. Акция прошла при поддержке
Правительства Ярославской области. Главными ее
задачами стали оказание адресной медицинской помо*
щи, пропаганда здорового образа жизни, физической
культуры и спорта.

В СЕЛЕ ЗАОЗЕРЬЕ УГЛИЧСКОГО РАЙОНА НА@
ЧАЛ РАБОТУ НОВЫЙ ФЕЛЬДШЕРСКО@АКУ@
ШЕРСКИЙ ПУНКТ. Порядка шести с половиной
миллионов рублей на его создание было выделено из
резервного фонда Правительства РФ. В новом ФАПе
площадью 107 кв. м смогут получить медицинскую по*
мощь жители 14 населенных пунктов Угличского рай*
она – свыше 500 человек, более 60 из которых – дети.
Здесь постоянно будут работать фельдшер и процедур*
ная медсестра, раз в месяц в село будет приезжать врач
общей практики из Ильинской амбулатории. Всего в
2019 году в регионе будет сдано 6 стационарных фель*
дшерско*акушерских пунктов в рамках мероприятий,
проводимых Правительством области по обеспечению
жителей региона качественными медицинскими услугами.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  14 сентября  2019 года   3

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
16 СЕНТЯБРЯ

ВТОРНИК,
17 СЕНТЯБРЯ СУББОТА,

21 СЕНТЯБРЯ
СРЕДА,

18 СЕНТЯБРЯ
ЧЕТВЕРГ,

19 СЕНТЯБРЯ
ПЯТНИЦА,

20 СЕНТЯБРЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
22 СЕНТЯБРЯ

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначенные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ * телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ * для зрителей старше 12 лет; 16+ * для зрителей старше 16 лет; 18+ * для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436*ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.35, 3.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ГАЛКА И ГАМАЮН» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ЗАМОК ИЗ ПЕСКА» (12+)
23.15 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.00 Т/с «КОРОЛЕВА БАНДИТОВE2» (12+)
3.50 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.15, 2.15 Т/с «ППС» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 «Мальцева» (12+)
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.45 «Сегодня»
10.20 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 0.00 «Место встречи» (16+)
16.30 «Ты не поверишь!» (16+)
17.00 «ДНК» (16+)
18.00 «Своя правда»
19.40 Т/с «КУБА» (16+)
20.40 Т/с «КУБА. ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)
22.50 «Основано на реальных событиях» (16+)
23.50 «Поздняков» (16+)
2.00 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Москва авангардная
7.05 Д/с «Маленькие секреты великих
картин»
7.35, 20.45 Д/ф «Тайны кельтских гробниц»
8.25 «Театральная летопись». Василий
Лановой
8.50 «Кинескоп»
9.30 «Другие Романовы»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 1.15 Спектакль «Золотая рыбка»
12.25, 18.45, 0.30 «Масоны. Мифы и
факты»
13.10 «Линия жизни». Ирина Роднина
14.05 «Цвет времени». Карандаш
14.15 Д/с «Предки наших предков»
15.10 Д/с «Дело N. Покончить с
Наполеоном! Заграничный поход 1813E
1814 годов»
15.40 «Агора»
16.40 Д/ф «Сироты забвения»
17.35 Лауреаты XVI Международного
конкурса им.П.И.Чайковского
19.45 «Главная роль»
20.05 «Правила жизни»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
21.35 «Изобретение пространства»
22.20 Х/ф «БЕЛАЯ ГВАРДИЯ»
23.10 Д/с «Рассекреченная история»
0.00 «Магистр игры»
2.25 Д/ф «Луна. Возвращение»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.30, 22.00,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00 «Будьте здоровы!» (16+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
7.40 «Крымские каникулы» (6+)
8.30 «Нескучные лекции» (12+)
8.45, 12.20, 16.20, 18.00 «В тему» (12+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ТАЙНЫ И ЛОЖЬ» (16+)
11.10 «Жанна, помоги!» (16+)
13.00 Т/с «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ,
АРГЕНТИНА» (16+)
14.30 «Патруль 76» (16+)
14.45, 18.15 «Спецкор» (12+)
16.40, 0.40 «Героини нашего времени» (16+)
19.00, 0.30 «Оперативное вещание» (16+)
19.15 «Хоккейный вечер» (6+)
19.25 «Хоккей. Сезон 19/20. «ЦСКА» E
«Локомотив» (6+)
22.30 «Ты лучше всех» (16+)
23.00 Т/с «АНГЕЛ ИЛИ ДЕМОН» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным
(12+)
7.00, 8.50, 10.55, 13.25, 15.25, 17.50
Новости
7.05, 11.00, 15.30, 17.55, 23.30 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
8.55 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Китай. Прямая трансляция из
Японии
11.30 Футбол. Чемпионат Испании.
«Бетис» E «Хетафе» (0+)
13.30 Футбол. Чемпионат Италии. «Рома»
E «Сассуоло» (0+)
16.30 «Инсайдеры» (12+)
17.00 Профессиональный бокс и ММА.
Афиша. Специальный обзор (16+)
17.30 «Бокс 2019. Обратный отсчёт» (12+)
18.25 Волейбол. Чемпионат Европы.
Мужчины. Россия E Финляндия. Прямая
трансляция из Словении
20.25 Футбол. Российская ПремьерEлига.
«Ростов» E «Ахмат» (Грозный). Прямая
трансляция
22.25 «Тотальный футбол»
0.00 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
1.30 Бокс. Чемпионат мира. Мужчины.
Трансляция из Екатеринбурга (16+)
3.00 Смешанные единоборства. One FC.
Эдди Альварес против Эдуарда Фолаянга.
Деметриус Джонсон против Тацумицу
Вады. Трансляция из Филиппин (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.35, 3.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ГАЛКА И ГАМАЮН» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ЗАМОК ИЗ ПЕСКА» (12+)
23.15 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.00 Т/с «КОРОЛЕВА БАНДИТОВE2» (12+)
3.50 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.15, 3.00 Т/с «ППС» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 «Мальцева» (12+)
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.45 «Сегодня»
10.20 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 0.50 «Место встречи» (16+)
16.30 «Ты не поверишь!» (16+)
17.00 «ДНК» (16+)
18.00 «Своя правда»
19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ
РОДИНЫ» (16+)
20.40 Т/с «КУБА. ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)
22.50 «Основано на реальных событиях» (16+)
23.55 «Крутая История» (12+)
2.40 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Феодосия Айвазовского
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 20.45 Д/ф «Подземная одиссея»
8.25 «Театральная летопись». Василий
Лановой
8.50 «Португалия. Исторический центр
Порту»
9.05, 22.20 Х/ф «БЕЛАЯ ГВАРДИЯ»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 1.35 «Семен Гейченко. Монолог о
Пушкине»
12.10 «Цвет времени». Караваджо
12.25, 18.40, 0.45 «Тем временем. Смыслы»
13.15 «Дом ученых». Филипп Хайтович
13.50 «Бельгия. Фламандский бегинаж»
14.05 Д/ф «Тайны кельтских гробниц»
15.10 «Эрмитаж»
15.40 Д/ф «Николай Анненков. В
творческом беспокойстве E
бесконечность...»
16.25 Х/ф «БЕРЕГ ЕГО ЖИЗНИ»
17.30 Лауреаты XVI Международного
конкурса им.П.И.Чайковского
19.45 «Главная роль»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
21.35 «Изобретение пространства»
23.10 Д/с «Рассекреченная история»
0.00 Д/ф «Страхи, которые мы выбираем»
2.30 Д/ф «Поиски жизни»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00,
12.00 «День в событиях» (16+)
7.00 Д/ф «Ярославские лица» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
7.40, 12.30, 16.20, 18.30 «В тему» (12+)
8.30, 21.15 «Нескучные лекции» (12+)
8.45 «Крымские каникулы» (6+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ТАЙНЫ И ЛОЖЬ» (16+)
11.10 «Жанна, помоги!» (16+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
13.00 Т/с «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ, АРГЕНТИНА» (16+)
14.30, 18.00 «Будьте здоровы!» (16+)
16.40, 0.40 «Героини нашего времени» (16+)
19.30 Х/ф «ОПАСНАЯ КОМБИНАЦИЯ» (16+)
22.15 Т/с «АНГЕЛ ИЛИ ДЕМОН» (16+)
23.15 «Секретная папка» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным (12+)
7.00, 8.55, 11.50, 14.40, 17.45 Новости
7.05, 11.55, 14.45, 17.50, 23.55 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
9.00 Футбол. Российская
ПремьерEлига (0+)
10.50 «Тотальный футбол» (12+)
12.25 Футбол. Чемпионат Италии. «Торино»
E «Лечче» (0+)
14.20 «Бокс 2019. Обратный отсчёт» (12+)
15.45 Профессиональный бокс. Заур
Абдуллаев против Девина Хейни. Сергей
Кузьмин против Майкла Хантера. Бой за
титул WBA InterEContinental в супертяжёлом
весе. Трансляция из США (16+)
18.25 «Лига чемпионов.
Новый сезон» (12+)
18.55 «Все на футбол!»
19.45 Футбол. Лига чемпионов. «Лион»
(Франция) E «Зенит» (Россия). Прямая
трансляция
21.50 Футбол. Лига чемпионов. «Наполи»
(Италия) E «Ливерпуль» (Англия). Прямая
трансляция
0.45 Борьба. Чемпионат мира. Трансляция
из Казахстана (0+)
2.00 Бокс. Чемпионат мира. Мужчины.
Трансляция из Екатеринбурга (16+)
3.30 Футбол. Лига чемпионов. «Бенфика»
(Португалия) E «Лейпциг» (Германия) (0+)
5.30 Профессиональный бокс и ММА.
Афиша. Специальный обзор (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.35, 3.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ГАЛКА И ГАМАЮН» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное
время. Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ЗАМОК ИЗ ПЕСКА» (12+)
23.15 «Вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
2.00 Т/с «КОРОЛЕВА БАНДИТОВE2» (12+)
3.50 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.15, 3.10 Т/с «ППС» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 «Мальцева» (12+)
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.45
«Сегодня»
10.20 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 0.40 «Место встречи» (16+)
16.30 «Ты не поверишь!» (16+)
17.00 «ДНК» (16+)
18.00 «Своя правда»
19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ» (16+)
20.40 Т/с «КУБА. ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)
22.50 «Основано на реальных событиях» (16+)
23.55 «Однажды...» (16+)
2.40 «Подозреваются все» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Москва меценатская
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 14.05, 20.45 Д/ф «Подземная
одиссея»
8.25 «Театральная летопись». Василий
Лановой
8.55 «Бельгия. Фламандский бегинаж»
9.10, 22.20 Х/ф «БЕЛАЯ ГВАРДИЯ»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 1.25 «Программа «А». Питерский
рокEфестиваль
12.10 «Португалия. Исторический центр
Порту»
12.25, 18.40, 0.40 «Что делать?»
13.15 «Искусственный отбор»
13.55 «Лоскутный театр»
15.10 «Библейский сюжет»
15.40 «Сати. Нескучная классика...»
16.25 Х/ф «БЕРЕГ ЕГО ЖИЗНИ»
17.30 Лауреаты XVI Международного
конкурса им.П.И.Чайковского
19.45 «Главная роль»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
21.35 «Изобретение пространства»
23.10 Д/с «Рассекреченная история»
0.00 Д/ф «Музы Юза» (16+)
2.30 Д/ф «Земля и Венера. Соседки»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00 «Будьте здоровы!» (16+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00, 18.00 «Новости» (16+)
7.40, 18.15 «Крымские каникулы» (6+)
8.30, 18.30 «В тему» (12+)
8.45 «Нескучные лекции» (12+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 16.20, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ТАЙНЫ И ЛОЖЬ» (16+)
11.10 «Жанна, помоги!» (16+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 21.15 «Спецкор» (12+)
13.00 Т/с «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ,
АРГЕНТИНА» (16+)
14.30 Д/ф «Ярославские лица» (12+)
15.30 «Ты лучше всех» (16+)
16.40, 0.40 «Героини нашего времени» (16+)
19.30 Х/ф «ПАРАДИЗ» (16+)
22.15 Т/с «АНГЕЛ ИЛИ ДЕМОН» (16+)
23.15 «Секретная папка» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Тает лёд»
с Алексеем Ягудиным (12+)
6.25 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Корея. Прямая трансляция из
Японии
8.25, 9.55, 12.00, 14.40, 17.15, 20.45
Новости
8.30, 12.05, 17.20, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
10.00, 14.45 Футбол. Лига чемпионов (0+)
12.40 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Корея. Трансляция из Японии (0+)
16.45 «На гол старше» (12+)
18.00 Волейбол. Чемпионат Европы.
Мужчины. Россия E Словения. Прямая
трансляция из Словении
20.50 «Все на футбол!»
21.50 Футбол. Лига чемпионов. «Байер»
(Германия) E «Локомотив» (Россия).
Прямая трансляция
0.30 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
1.25 Футбол. Лига чемпионов.
«Шахтёр» (Украина) E «Манчестер
Сити» (Англия) (0+)
3.25 Футбол. Южноамериканский
Кубок. 1/2 финала. «Коринтианс»
(Бразилия) E «Индепендьенте дель
Валье» (Эквадор). Прямая трансляция
5.25 Обзор Лиги чемпионов (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 0.00, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.35, 3.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ГАЛКА И ГАМАЮН» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «ЗАМОК ИЗ ПЕСКА» (12+)
23.15 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.00 Т/с «КОРОЛЕВА БАНДИТОВE2» (12+)
3.50 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.15, 3.00 Т/с «ППС» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 «Мальцева» (12+)
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.45 «Сегодня»
10.20 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 0.30 «Место встречи» (16+)
16.30 «Ты не поверишь!» (16+)
17.00 «ДНК» (16+)
18.00 «Своя правда»
19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ» (16+)
20.40 Т/с «КУБА. ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)
22.50 «Основано на реальных событиях» (16+)
23.55 «Захар Прилепин. Уроки русского» (12+)
2.35 «Подозреваются все» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Москва зоологическая
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 14.05, 20.45 Д/ф «Подземная одиссея»
8.25 «Театральная летопись». Василий
Лановой
8.55 «Австрия. Дворец и парковый
ансамбль Шёнбрунн»
9.10, 22.20 Х/ф «БЕЛАЯ ГВАРДИЯ»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 1.25 «Олененок». «Моржи».
«Краснозобая казарка»
12.00 Д/ф «Крым. Мыс Плака»
12.25, 18.45, 0.40 «Игра в бисер»
13.10 «Абсолютный слух»
13.55 «Цвет времени». Ван Дейк
15.10 «Моя любовь E Россия!».
«Башкирский елян E дом для кочевника»
15.40 «2 Верник 2»
16.25 Х/ф «БЕРЕГ ЕГО ЖИЗНИ»
17.30 Лауреаты XVI Международного
конкурса им.П.И.Чайковского
18.35 «Цвет времени». Уильям Тёрнер
19.45 «Главная роль»
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
21.40 «Энигма. Хосе Кура»
23.20 «Польша. Историческая часть
города Торунь»
0.00 «Черные дыры. Белые пятна»
2.15 Д/ф «Солнце и Земля. Вспышка»
2.40 «Pro memoria»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 8.45, 12.30, 16.20, 18.30 «В тему» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
7.40 «Крымские каникулы» (6+)
8.30, 21.15 «Нескучные лекции» (12+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.30, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ТАЙНЫ И ЛОЖЬ» (16+)
11.10 «Жанна, помоги!» (16+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
13.00 Т/с «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ,
АРГЕНТИНА» (16+)
14.30, 18.00 «Будьте здоровы!» (16+)
16.40, 0.40 «Героини нашего времени» (16+)
19.30 Х/ф «НЕ ПЫТАЙТЕСЬ ПОНЯТЬ
ЖЕНЩИНУ» (16+)
22.15 Т/с «АНГЕЛ ИЛИ ДЕМОН» (16+)
23.15 «Секретная папка» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным (12+)
6.25 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Доминиканская Республика.
Прямая трансляция из Японии
8.25, 12.30, 15.05, 18.10 Новости
8.30, 12.35, 15.10, 18.15, 23.55 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
10.30 Футбол. Лига чемпионов.
«Атлетико» (Испания) E «Ювентус»
(Италия) (0+)
13.05 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Доминиканская Республика.
Трансляция из Японии (0+)
16.10 Футбол. Лига чемпионов. ПСЖ
(Франция) E «Реал» (Мадрид, Испания) (0+)
18.45 «Лига чемпионов. Live» (12+)
19.05 «Все на футбол!»
19.45 Футбол. Лига Европы. «Базель»
(Швейцария) E «Краснодар» (Россия).
Прямая трансляция
21.50 Футбол. Лига Европы. «Лудогорец»
(Болгария) E ЦСКА (Россия). Прямая
трансляция
0.40 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
1.25 Футбол. Лига чемпионов.
«Манчестер Юнайтед» (Англия) E
«Астана» (Казахстан) (0+)
3.25 Футбол. Южноамериканский Кубок.
1/2 финала. «Колон» (Аргентина) E
«Атлетико Минейро» (Бразилия). Прямая
трансляция
5.25 Обзор Лиги Европы (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.35 «Человек и закон» (16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.30 «Голос 60+». Новый сезон» (12+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.20 «Внутри секты Мэнсона: Утерянные
пленки» (18+)
2.00 «На самом деле» (16+)
3.00 «Про любовь» (16+)
3.55 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 «Юморина» (16+)
23.20 Х/ф «СЕМЬЯ МАНЬЯКА
БЕЛЯЕВА» (12+)
3.10 Х/ф «ЕЁ СЕРДЦЕ» (12+)

НТВ
5.15 Т/с «ППС» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 «Доктор Свет» (16+)
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
10.20 Т/с «ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 3.35 «Место встречи» (16+)
16.30 «Ты не поверишь!» (16+)
17.00 «ДНК» (16+)
18.00 «Жди меня» (12+)
19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ» (16+)
20.40 Т/с «КУБА. ЛИЧНОЕ ДЕЛО» (16+)
22.50 «ЧП. Расследование» (16+)
23.25 Х/ф «СЛЕД ТИГРА» (16+)
1.25 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
2.15 «Квартирный вопрос» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.15
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Москва помещичья
7.05 «Правила жизни»
7.35, 16.25 Х/ф «ПОЗДНИЙ РЕБЕНОК»
8.40 «Польша. Историческая часть
города Торунь»
9.00 Х/ф «БЕЛАЯ ГВАРДИЯ»
10.20 Х/ф «БЕСПОКОЙНОЕ
ХОЗЯЙСТВО»
12.00 Д/ф «Феномен Кулибина»
12.40 Д/ф «Ораниенбаумские игры»
13.25 «Черные дыры. Белые пятна»
14.05 Д/ф «Подземная одиссея»
15.10 «Письма из провинции»
15.40 «Энигма. Хосе Кура»
17.30 Лауреаты XVI Международного
конкурса им.П.И.Чайковского
18.45 «Царская ложа»
19.45, 1.50 «Пропавшие шедевры
Фаберже»
20.35 Д/ф «Монологи кинорежиссера»
21.35 Х/ф «ЧЕЛОВЕК НА СВОЕМ МЕСТЕ»
23.35 «2 Верник 2»
0.20 Х/ф «ПЕПЛО»
2.35 Мультфильмы

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 21.30, 0.00
«День в событиях» (16+)
7.00 «Будьте здоровы!» (16+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00, 18.00 «Новости» (16+)
7.40 «Крымские каникулы» (6+)
8.30 «Нескучные лекции» (12+)
8.45, 12.30, 14.30, 16.20 «В тему» (12+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ТАЙНЫ И ЛОЖЬ» (16+)
11.10 «Жанна, помоги!» (16+)
12.20, 14.20, 18.35, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
13.00 Т/с «НЕ ПЛАЧЬ ПО МНЕ,
АРГЕНТИНА» (16+)
14.45 «Я+Спорт» (6+)
16.40, 0.40 «Героини нашего времени» (16+)
18.45 «Хоккейный вечер» (6+)
18.55 «Хоккей. Сезон 19/20.
«Локомотив»E «Витязь» (6+)
22.15 Т/с «АНГЕЛ ИЛИ ДЕМОН» (16+)
23.15 «Секретная папка» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным (12+)
7.00, 10.25, 15.50, 19.40, 21.50 Новости
7.05, 12.30, 19.45, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
8.25 Футбол. Лига Европы. «Рома»
(Италия) E «Истанбул» (Турция) (0+)
10.30 Футбол. Лига Европы. «Айнтрахт»
(Германия) E «Арсенал» (Англия) (0+)
12.55 «Джентльмены регбийной удачи» (12+)
13.15 Регби. Чемпионат мира. Россия E
Япония. Прямая трансляция из Японии
15.55, 2.45 Бокс. Чемпионат мира.
Мужчины. 1/2 финала. Трансляция из
Екатеринбурга (16+)
16.40 Бокс. Чемпионат мира. Мужчины.
1/2 финала. Прямая трансляция из
Екатеринбурга (16+)
19.20 «Бокс 2019. Обратный отсчёт» (12+)
20.20 «ГранEпри с Алексеем Поповым» (12+)
20.50 «Все на футбол!» Афиша (12+)
21.55 Футбол. Чемпионат Испании.
«Осасуна» E «Бетис». Прямая трансляция
0.30 «Дерби мозгов» (16+)
1.00 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
2.00 Кикбоксинг. Orion. Артём Левин
против Жо Вея. Хаял Джаниев против Каи
Хуангбина. Трансляция из Москвы (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.50, 6.10 «Россия от края до края» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
6.55 Т/с «КРАСНАЯ КОРОЛЕВА» (16+)
9.00 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.15 «Владимир Меньшов. «Кто сказал:
«У меня нет недостатков?» (12+)
11.20 «Честное слово» (16+)
12.15 «Любовь и голуби». Рождение
легенды» (12+)
13.15 Х/ф «ГОД ТЕЛЕНКА» (12+)
14.45 Х/ф «ШИРЛИEМЫРЛИ» (16+)
17.30 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
19.00 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время»
21.20 «Голосящий КиВиНE2019» (16+)
0.10 Х/ф «КРАСИВО ЖИТЬ НЕ
ЗАПРЕТИШЬ» (16+)
1.45 Х/ф «ДАВАЙ СДЕЛАЕМ ЭТО
ЛЕГАЛЬНО» (16+)
3.15 «Про любовь» (16+)
4.00 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00 «Утро России. Суббота»
8.15 «По секрету всему свету»
8.40 Местное время. Суббота (12+)
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 Местное время. Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
13.50 Х/ф «МОЙ БЛИЗКИЙ ВРАГ» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «ЧИСТАЯ ПСИХОЛОГИЯ» (12+)
1.00 Х/ф «В ЧАС БЕДЫ» (12+)

НТВ
5.10 «ЧП. Расследование» (16+)
5.40 Х/ф «КО МНЕ, МУХТАР!» (6+)
7.25 «Смотр» (0+)
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня»
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.45 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Еда живая и мёртвая» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.10 «Поедем, поедим!» (0+)
14.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
17.15 «Последние 24 часа» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
21.00 Т/с «ПЁС» (16+)
23.10 «Международная пилорама» (18+)
0.00 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.20 «Фоменко фейк» (16+)
1.55 «Дачный ответ» (0+)
3.00 Х/ф «СВОИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Лето Господне. Рождество
Пресвятой Богородицы
7.05 Мультфильм
8.10 Х/ф «ЧЕЛОВЕК НА СВОЕМ МЕСТЕ»
9.45 «Телескоп»
10.15 Д/с «Маленькие секреты великих
картин»
10.40 Х/ф «ЗАБЫТАЯ МЕЛОДИЯ ДЛЯ
ФЛЕЙТЫ»
12.50 «Эрмитаж»
13.15, 1.40 Д/ф «Живая природа островов
ЮгоEВосточной Азии»
14.10 «Дом ученых». Аскольд Иванчик
14.40 Д/с «Эффект бабочки»
15.10 Х/ф «СУВОРОВ»
16.55 Д/с «Предки наших предков»
17.40 Д/ф «КинEдзаEдза! Проверка
планетами»
18.20 «Квартет 4Х4»
20.20 Д/ф «Сенин день»
21.00 «Агора»
22.00 Х/ф «ОСЕНЬ»
23.30 Х/ф «ПРЕТEАEПОРТЕ. ВЫСОКАЯ
МОДА»
2.30 Мультфильмы

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 14.00 «Будьте здоровы!» (16+)
8.30 Мультфильм (0+)
9.30 «Патруль 76» (16+)
9.40, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30, 13.30 «Крымские каникулы» (6+)
11.30 «Нескучные лекции» (12+)
12.00 Х/ф «БОЛЬШАЯ ПЕРЕМЕНА» (12+)
15.00 Х/ф «ЦВЕТЫ ЗЛА» (12+)
17.00 Х/ф «МЁРТВОЕ ЛЕТО» (16+)
19.45 «Я+Спорт» (6+)
20.00 Х/ф «ДЕВУШКА МОЕГО ЛУЧШЕГО
ДРУГА» (16+)
22.00 Д/ф «Дом на острове»
22.30 Д/ф «Ярославские лица» (12+)
23.00 Х/ф «СВЕТЛЯЧКИ В САДУ» (16+)
0.50 «В тему» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Тает лёд» с Алексеем Ягудиным (12+)
7.00 Художественная гимнастика.
Чемпионат мира. Личное первенство.
Многоборье. Финал. Трансляция из
Азербайджана (0+)
9.40, 17.00, 17.25, 20.55 Новости
9.50 «Все на футбол!» Афиша (12+)
10.50 «Бельгия E Италия. Гордость
тиффози» (12+)
11.10, 17.30, 21.00, 23.40 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
12.10 «Бокс 2019. Обратный отсчёт» (12+)
12.30 Бокс. Чемпионат мира. Мужчины.
Финалы. Прямая трансляция из
Екатеринбурга (16+)
16.20 ФормулаE1. ГранEпри Сингапура.
Квалификация. Прямая трансляция
17.05 «Лига чемпионов. Live» (12+)
18.25 «О чём говорят тренеры. Карпин vs
Григорян» (12+)
18.55 Футбол. Российская ПремьерEлига.
«Тамбов» E «Ростов». Прямая трансляция
21.40 Футбол. Чемпионат Италии.
«Милан» E «Интер». Прямая трансляция
0.15 Волейбол. Чемпионат Европы.
Мужчины. 1/8 финала (0+)
2.15 Художественная гимнастика.
Чемпионат мира. Группы. Многоборье.
Финал. Трансляция из Азербайджана (0+)
4.00 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
5.00 Спортивная гимнастика. Мировой Кубок
вызова. Трансляция из Португалии (0+)

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА 8 (48542) 2@19@15

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.40, 6.10 Т/с «КРАСНАЯ КОРОЛЕВА»
(16+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
13.30 Х/ф «РОЗЫГРЫШ» (12+)
15.20 «Страна Советов. Забытые вожди» (16+)
17.30 «ТочьEвEточь» (16+)
21.00 «Время»
22.00 «Большая игра» (16+)
23.45 Х/ф «ОСНОВАНО НА РЕАЛЬНЫХ
СОБЫТИЯХ» (16+)
1.45 «На самом деле» (16+)
2.45 «Про любовь» (16+)
3.35 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
4.40 «Сам себе режиссёр»
5.20 Х/ф «ПОЛЫНЬEТРАВА ОКАЯННАЯ» (12+)
7.20 «Семейные каникулы»
7.30 «Смехопанорама Евгения
Петросяна»
8.00 «Утренняя почта»
8.40 Местное время. Воскресенье
9.20 «Когда все дома с Тимуром
Кизяковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 «Смеяться разрешается»
13.40 Х/ф «НЕПРЕДВИДЕННЫЕ
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА» (12+)
17.50 «Удивительные людиE4» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
1.00 «Город учёных» (12+)
2.00 Т/с «ЛЕДНИКОВ» (16+)
3.45 Т/с «ГРАЖДАНИН НАЧАЛЬНИК» (16+)

НТВ
5.00 «Таинственная Россия» (16+)
6.00 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 «Сегодня»
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Секрет на миллион» (16+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 «Звезды сошлись» (16+)
21.45 «Ты не поверишь!» (16+)
22.55 «Основано на реальных событиях» (16+)
2.05 Х/ф «РОЗЫ ДЛЯ ЭЛЬЗЫ» (16+)
4.30 Т/с «ППС» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Д/с «Эффект бабочки»
7.05 Мультфильм
8.00 Х/ф «КОПИЛКА»
10.15 «Обыкновенный концерт»
10.45 Х/ф «НЕПОВТОРИМАЯ ВЕСНА»
12.15 «Письма из провинции»
12.40, 2.10 Лоро Парк. Тенерифе
13.25 «Другие Романовы»
13.55, 0.25 Х/ф «ЯРОСТНЫЙ КУЛАК»
15.50 «Больше, чем любовь». Татьяна
Пилецкая и Борис Агешин
16.30 «Картина мира»
17.10 «Ближний круг Дмитрия Месхиева»
18.10 Хрустальный бал «Хрустальной
Турандот»
19.30 Новости культуры
20.10 Х/ф «ЗАБЫТАЯ МЕЛОДИЯ ДЛЯ
ФЛЕЙТЫ»
22.20 Балет «Золушка»
2.50 Мультфильмы

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Дорога к храму» (16+)
8.30, 14.00 «Будьте здоровы!» (16+)
9.00 Мультфильм (0+)
9.40, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45, 0.45 «В тему» (12+)
11.00, 23.50 «Хэлоу, раша!» (16+)
12.00 Х/ф «БОЛЬШАЯ ПЕРЕМЕНА» (12+)
13.30, 19.30 «Крымские каникулы» (6+)
15.00 Х/ф «ЦВЕТЫ ЗЛА» (12+)
17.00 Х/ф «ДЕВУШКА МОЕГО ЛУЧШЕГО
ДРУГА» (16+)
19.00 Д/ф «Дом на острове»
20.00 Х/ф «МЁРТВОЕ ЛЕТО» (16+)
22.00 «Вокруг смеха» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 Футбол. Чемпионат Германии.
«Вердер» E «Лейпциг» (0+)
8.30 «Бельгия E Италия. Гордость
тиффози» (12+)
8.50 Футбол. Чемпионат Испании.
«Гранада» E «Барселона» (0+)
10.45, 12.55, 17.15, 18.50 Новости
10.55 Волейбол. Кубок мира. Женщины.
Россия E Сербия. Прямая трансляция из
Японии
13.00 «Тает лёд»
с Алексеем Ягудиным (12+)
13.20, 17.20, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
14.20 «ГранEпри
с Алексеем Поповым» (12+)
14.50 ФормулаE1. ГранEпри Сингапура.
Прямая трансляция
18.20 «На гол старше» (12+)
18.55 Футбол. Чемпионат Германии.
«Айнтрахт» E «Боруссия» (Дортмунд).
Прямая трансляция
20.55 После футбола
с Георгием Черданцевым
21.55 Футбол. Чемпионат Испании.
«Севилья» E «Реал» (Мадрид). Прямая
трансляция
0.30 «Кибератлетика» (16+)
1.00 Борьба. Чемпионат мира.
Трансляция из Казахстана (0+)
2.00 Художественная гимнастика.
Чемпионат мира. Группы. Финалы в
отдельных видах. Трансляция из
Азербайджана (0+)
3.30 ФормулаE1.
ГранEпри Сингапура (0+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 13.09.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1733
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 14 сентября 2019 года4

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРОДАЕТСЯ   1/2 КИРПИЧНОГО
ДОМА В д.ШОМНИНО со всеми

удобствами. Ухоженной земли 8 соток.
БАНЯ И ГАРАЖ.
ЦЕНА 950 тыс.руб.

      Т.: 8 920 142 03 92;  Т. 8 920 113 09 04 ,  Елена      №411

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116@44@04, 8 (960) 537@06@11

РАЗНОЕ

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ

“ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250;
КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ,

ПОЛУТОРНЫЙ марка М-150
КАРТОФЕЛЕСАЖАЛКА К МОТОБЛОКУ

д. КАЛОШИНО. Т.: 8 916 497 30 40,  Алексей,
                                         8 920 134 02 61,  Вера.        № 386

РАБОТА
ТРЕБУЮТСЯ

НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ
доярка (з/п 25 тыс.руб).
Телефон: 8 (48542) 2@41@16                                                                      №400

РАЗНОЕ

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

СДАМ ИЛИ ПРОДАМ
однокомнатную квартиру по ул.Сурикова,54 (3*й
этаж, частично меблированная).
Тел.: 8 (903) 825@08@30, Алексей                                                     № 405

ПРОДАЕТСЯ ТРАВМАТИЧЕСКИЙ
ПИСТОЛЕТ ТТ-ЛИДЕР

(обращаться покупателю только с разрешением на
оружие). Тел.: 8 (980) 709@91@93                                                        №402

АКЦИЯ
ПАМЯТНИК 800х400х80

С ПОРТРЕТОМ, ФАМИЛИЕЙ, ИМЕНЕМ
И ОТЧЕСТВОМ + КРЕСТОМ И УСТАНОВКОЙ

17000 РУБЛЕЙ
Т.: 8 (909) 281-13-95; 8 (961) 162-26-37

Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2@й этаж)
БОЛЬШОЙ ВЫБОР ИСКУССТВЕННЫХ ЦВЕТОВ

РАБОТАЕМ С ВОЕНКОМАТОМ

Родную, дорогую, любимую нашу
УШАКОВУ

ЛЮДМИЛУ АЛЕКСАНДРОВНУ
Поздравляем с 30@летием

День рождения 12 сентября
С днем рожденья тебя поздравляем
Ты прочти поздравления наши,
От души всей тебе желаем мы
В жизни счастья, добра и любви!
Жизнь несет тебе радость и счастье,
Пусть они не пройдут без следа,
Пусть твою красоту, твою нежность
Не изменят года никогда!

Мама, папа, муж, сыночки, бабушка

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в с. Большое Село по ул. Мясникова, д.57 (пятиэтажка,
4*й этаж). Цена договорная. Телефоны: хозяйки – г.Тула
8 915 781 65 14, в Большом Селе – 8 909 276 47 12      № 417

СНИМУ ОДНОКОМНАТНУЮ КВАРТИРУ
в Большом Селе на ваших условиях. Порядок и
своевременную оплату гарантирую.
Тел.: 8 (980) 657@64@38                                                                                   №416

Дорогого и любимого мужа,
отца и дедушку

МОЛОДКИНА
АНДРЕЯ ИВАНОВИЧА

Поздравляем с 65@летним Юбилеем!
Новых идей, начинаний, открытий,
Самых счастливых, успешных событий,
Только прекрасных всегда впечатлений,
Радостных, ярких картин и мгновений!
В жизни пусть сложится так, как хотелось,
В сердце всегда будет мужество, смелость!
И от души в этот день мы желаем
Счастья, успехов, удач! Поздравляем!

Жена, дочери, зять, внучка, внуки

ПРОДАЕТСЯ  а/м “ГАЗЕЛЬ”
грузопассажирская, цельнометаллическая,

семиместная, большой багажник. НЕДОРОГО.
Тел.: 8(905)645@84@27. Звонить в любое время            №414

ПРОДАЕТСЯ ТЕЛКА (СТЕЛЬНАЯ)
Цена договорная.
Тел.: 89906)526@79@31, 8(915)985@42@32                                  №412

Кафе «Юхоть»
ТРЕБУЕТСЯ ОФИЦИАНТ

для обслуживания банкетов
Тел.: 8(980)744@27@82                                                                                        №413

БЛАГОДАРНОСТЬ
Мы, почти все, привыкли жить в теплых кварти*

рах с водой и канализацией. Но когда канализация
постоянно топит ваш подвал и не работает – это
вызывает такие неудобства, для описания которых
порой не хватает слов. Очень долго мы бились,
чтобы нам заменили канализацию, которая изна*
чально, при строительстве дома, была сделана
неправильно. И вот, наконец, после долгих хожде*
ний, заявлений, составления сметы и т.д. все свер*
шилось.

Спасибо А.А.Баранову, возглавляющему Боль*
шесельский филиал «Северного водоканала» (г.Ры*
бинск), работникам «Северного Водоканала» Евге@
нию Потрошкову, Максиму Иванову и Анатолию
Иванову, отдельно Дмитрию Чистякову.  Именно
ими были выполнены работы по замене двух
канализационных выпусков. Спасибо Н.Б.Вата@
нину (МУП «Коммунальник») за тепло в домах и
квартирах.

Хочется чтобы в нашем красивейшем Большом
Селе у всех в домах было все: тепло, вода и отлично
работала канализация. Спасибо «Северному Водо*
каналу», успехов вам в вашем нелегком труде, здо*
ровья и благополучия вашим семьям.

Жители ул.Советская, д.12, кв.1,2,3,4.

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
началась основная подписка на периодические
печатные издания, в том числе и   на районную

газету “Большесельские ВЕСТИ”
на первое полугодие  2020 года.

Выписать газету можно во
всех отделениях почтовой
связи, а также у почтальонов.

Мы ценим каждого нашего
читателя и надеемся, что Вы
останетесь с нами и в
следующем году. Газету
можно выписать на полгода или
месяц, квартал, что будет не так
накладно для ваших семейных
бюджетов.

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ

НА РАБОТУ В ЯРОСЛАВЛЕ  ТРЕБУЮТСЯ:
 ЭЛЕКТРОГАЗОСВАРЩИК, СЛЕСАРЬ

по сборке м/к. Зарплата сдельная, соц.пакет,
предоставление общежития.
Т.(4852) 76@54@19, 8(909) 279@41@75                                              № 409


